
联合国

大 会
第四十三屈会议

正式记录＊

俄； 尸～． 第 44 次会议
第五委员会

~-► r ::.: ．茂｀88年 1 2 月 9 日，星期五

JAN 4 .1989 上午 1 0 时举行

邓l 之六'--:..i.L.'- I ••己.>> .:、 纽约

第 4 ·4 次会议简要记录

主席：奥凯约先生（肯尼亚）

后来：范登·濠特先生（荷兰）

行政和预算问题咨询委员会主席：姆塞莱先生
. 

目录

议程项目 114: 1988-I Q 89两年期方案预算

第28款的订正概算：建立综合管理信息系统（旦旦

议程项目 I 2 4: 联合国中东维持和平部队经费的筹措

(a) 联合国脱离接触观察员部队

(b) 联合国驻黎巴嫩临时部队

• 本己最可以更正．嘈更正1l一份Ip复的记术上，由代最出魔，员 一人暑名 ，

”“”“一个星闷且速交正大”“”长 l耿令凶广场 2号DC2·7 !10 宣）．

各决， 正丹在本届会议纺熏 后桉鲁，会分剔汇蟾印成单舟 ．

88-57529 

Di s t r. GENERAL 
A./C.5/43/SR.44 
14 December 1988 
CHINESE 
ORIGIN儿： ENGLISH



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 2 

上午 10 时 40分宣布开会

议程项目 114: 1988 - 1989 两年期方案预算（续）

第 28款的订正概算：建立综合管理信息系统（续）（A／43/7/Add. 1q A/C. 5/ 

43/24) 

I. AHTISAARI 先生（主管行政和管理事务副税书长）说，秘书长在关于建立

综合管理信息系统的概算（ A／C. 5/43/24) 中概略地介绍了一项计划，该项计

划如能完成并加以实行，行政当局就能够比现在更有效率地执行业务． 如果更妥

善地管理秘书处的资源，大会关于人事问题的各项决议就可以更迅速地付诸执行，

开支也会得到更好的控制． 税书长的建议巳考虑到咨询委员会在A/427/Add.

6 号文件中就A/C.5/42/l8 号文件所载的原有建议提出的儿点意见．

2. 他提请委员会注意，正如 A/C.5/43/U仅ev. I 号文件第27 段指出的，

在该文件中，关于将秘书处行政领域工作人员削减 14. 3 ％的建议是以建立管理信

息系统为基础．

3. 在 1988 年上半年期间，顾问与用户小组密切合作进行了一项综合研究．

许多其他组织和公共行政当局似乎都希望，例如在财政和人事领域开始设计现在计

算机之前，对整个结构也进行类似的研究． 后来有些组织和公共行政当局发现，

由于它们没有适当顾到某些特殊的需要，因此原来的设计必须修改，项目因而延搁，

所涉费用大为增加。 他相信，联合国可以避免这些问题． 现在正是向联合国提

供各种手段的时侯，以处理会员国所交托的更多责任．

4. 秘书长的报告由于没有进行成本一效益分析而受到批评． 虽然曾经设法

提供这样一种分析，但在初步阶段却难以预料，当新的系统投入操作后将需要哪些

工作人员． 秘书处的工作方法肯定要改变，行政和管理事务部的结构也可能会导

致进一步的改革，但目前确定这些改革的性质为时尚早． 比较适当的做法是，一

旦进入系统设计阶段，并巳查明职务与信息交流之间的关系，就应进行组织影响分



A/C.5/4 .3 /SR.44 
Chi nese 
Page 3 

析． 只有少数员额可能会袚取消，这些员额的任职者将被调到其他岗位． 就从

事行政事务的大多数工作人员来说，新的系统意味行更有效的工作方法，在窟新打
字、核对资料或收集数据方面备要较少时间，因为只拌数据一次存入数据库，用户

可按需要索取利用． 目前在不同地点作不同用途需要的同样信息往往输进多次．

系统的全面综合会保证管理人员对工作人员和员额资源的情况随时有全面和准确的

了解，使能更准确和切实地规划征聘工作，以及便利维持和监督员额的公平地域分

配． 提供这种准确的信息也是在职业规划和工作人员轮调方面取得任何实质性进

展的必要条件． 在新的系统下，方案管理人可以及时获悉有关其方案的财政状况，

并能对照核拨款项逐日监测承担款项和开支．

5. 总部和外地办事处的现有会计系统协调欠佳，全球性的综合财政资料难以

获得，目前每个两年期的决算需要 3 个月． 在当前的现金管理制度下，现金交易

不能迅速进行，因而无法赚取利息，并使联合国的日常资金存放得不到赦高的利息

6 ．员额的削减能否超过审查联合国行政和财政业务效率高级政府间专家组(18

人小组）第 I 5号建议所规定的水平，这一点是很难说的，但是，行政领域现有工

作人员的效率是可以提高的． 与其将更多时间用于研究或与外地办事处进行联络

上，不如将时间用在规划、决策分析、评价和与管理人讨论等方面，以保证更好地

满足各种需要，并以最讲究成本效益的方式利用资源． 外地办事处的工作人员可

将其精力用于生产性工作上，而不是用千收集文件，或满足索取更多资料、更正和

说朋的要求． 目前，在电子数据处理和用户领域，那些将时间用于维持和设法改

进这些过时系统（有些已用了 20 年）的技术人员可以重新受训，以使将第四代计

算机语言用在新的综合系统上 ．

7. 已将其管理信息系统加以现代化的其他组织曾经证实，虽然现在这种现代

化不一定导致员额的减少，但工作人员无须大量增加就能完成更多的工作． 他们

象联合国一样希望能够避免费用的增加。



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 4 

8. 校书长的建议不仅涉及方案预算第 28款而且涉及整个税书处，包括总部
以外的 8 个主要办事处的埂件、系统软件和应用硬件． ，必须从这个角度对项目和

费用进行评价．

9. 秘书处建议，如有可能使用夜间分批处理，而不是交互联机方式。 新的

系统以及办公室自动化和通讯方面的其他敃进将会大大减少通讯联络，归档、送信、

邮袋递送服务、传真方面的罗求和其他相关费用也因此而减少． 许多表格无需预
印，在印刷和储存方面又可节省经费。 文件的减少还取决于其他的因素，例如光

学磁盘储存技术的使用，目前两项试验性项目正在袚用这种技术。

IO. 预料综合管理系统的成功启用会导致资源更有效的核捞和利用，使秘书长

就活动方案、方案执行及所帮资源提出建议，并由会员国做出决定的这种过程更加

灵活． 设计的系统也想防止工作重复所违成的浪费、废除许多人工操作、自动产

生及时和准确的资料、提供多种选择的灵活分析和数据预测，以协助做出决策．如

果会员困提出要求，它们可以获得关于联合国如何利用和核拨经费的最新的和全面

的资料。

1 I. 将来国际社会的需要不会减少。 在调停和维持和平方面，联合国面对淆

困难的任务。 在大幅度裁员期间，工作量正在增加。 有人对维持和平和预算外

项目之间的项目费用分摊问题表示关注。 由于维持和平方面产生新的要求，后勤、

采购、旅游和运输、工作人员评价和挑选、工作人员行政和预算编制方面的工作量

大大增加． 然而，秘书长仍然建议在行政领域大量裁员，他希望通过行坎信息系

统的妀善，使工作人员能将更多时间和精力用于有意义的工作上。 如果削减员额，

秘书处将无法以现有的电子数据处理系统来应付日益繁重的工作量气 ＿
12. I 8 人小组第 30 号建议特别要求行政和管理事务部提高效率，讲求成本一

效益，辫免工作的重赏和贲任的零碎分傲． 拟设的系统设法外理所有这些引起关

汪的问题． 计算机系统不能接受模棱两可、含糊不清的混乱情况。 为了系统的

操作，必须清楚划分输入数据、改正数据和删除数据的责任。 系统操作一旦开始

就必须指明和确定授权、监督和控制方面的职务．
--· 



Ale. 5/43/si. 44 
Chi nese 
Page 5 

13. 、联合王国代表报怨说，秘书长没有提供关于由千行政和管理部妀组而节省

你资金的估计数． 文件 A/C, 5/ 43/l/Rev: 1 中所载的订正概算提供了这一资

料． 能够实现对秘书处的各行政和管理部门广泛裁减工作人员的建议，部分原因

是由千行政和管理部的妀组以及职责和单位的合并，而且也是由于预期妀进电脑系

统以后可使秘书处更有效率的工作．

14. 他预期，一旦该系统开始运转，没有必要为维修追加经费． 将对目前在

各用户部门以及在电子事务司工作的技工人员进行必要的再培训并把他们分配到新

的系统中． 在发展和转换阶段他们将和项目顾问一道工作，以便当系统研制完成

时，他们将熟悉该系统的各个方面，并可以继续成为该系统永久维修保养人员的一

部分． 一旦该系统开始运转，将不需要用户部门提供项目协调员，他们将返回他

们各自单位，并且将解散特别小组．

15. 从该项目一开始 ，，就有一个指导委员会在管理和政策方面进行指导工作．

还设立了一个用户小组，其成员包括内部审计司的一名代表，以便确能顾及该司所

关心的问题． 指导委员会的成员现在还包括内部审计司的司长，以便确保该系统

完全符合内部审计的要求．

16. 为用户举行培训班和全面介绍会是新系统执行工作中不可分割的一部分．

介绍会将在项目初期开始，而在终端的实际培训将在尽可能接近执行的时侠进行，

因为若于机构发现：用实际数据进行操作性培训比根据非实物档案进行长时间早期

培训更为有效． 还将对专业人员和更高类别的工作人员进行培训．

17. 关于自愿捐款问题，他提到《财务条例和细则》的第7. 2条． 根据这一

条例以及细则 107. 5, 1 9 8 7 年设立了一个促进敃善管理和发展各种系

统的信托基金． 将利用给项目的自愿捐款来承担其经费，此外其开支还将出自经

常预算．维持和乎活动的特别基金或方案资助费用的特别怅户．



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 6 

18. 一些代表团问及过去两个两年期方案预算中为妀善电脑系统所拨资金的

情况． 事实上，经常预算中的拨款完全是为了用千现有电脑系统的维修，而不是

为了用于它们的改进． 他向委员会保证，在项目的第一阶段中研究发展出的系统

将是可行的，并将能够独立的运转．

19. 行政和管理部的现负贵人完全致力于该项目，并打算确保分配到该系统的

工作人员具有必要的资格｀经历和意志，以使该系统景终取得成果，但为此必须得

到会员国的支持． 在发展阶段节制开支将是一个优先目标．．
.. ． ， 一一··一＿ ，＿_ _ _._ _ ＿一· • ^ ' 

20. 如果要推迟就该项目作出决定，则有一系列预备措施无法采取，因为这些

措施是取决于以下保证：人们对该项目给予立法上的支持（起草招标书，完成同粮

农组织的谈判，并随后提供关千粮农组织系统的详细文件，以便将它们仕特点与联
合国的要求相比较）． 鉴千综合管理信息系统的建议，行政和管理部的某些经理

巳经中断了他们在各自领域里计划妀进的工作． 一且决定被推迟，这将意味着他·

们和与他们共事的方案经理还将不得不容忍能力不足的系统5 至6 年． 某些系统

追切需要妀进． 例如，发薪制度就工作严重过童，因为在设计该制度时并没有想

到要应付多种货币和经常变化的汇率。如果不立即予以改进，重要的行政管理系统

将可能停止作用，这是十分危险的． 而当人们知递存在渚一个符合联合国需求并

巳得到充分发展的系统时，将大量资金用于开发一一个新的发薪制度似乎是不符合成

本效益原理的．

21. 推迟一个会导致效率和透明度得到明确敃善的现代化进程是没有什么益处

的． 而且，推迟这一项目将使秘书处无法就资金节省提供更为具体或可肋窃啪数

据，其他机构和私营部门的经历都表明了这一点．

22. 过去为妀进管理系统所作的种种努力并没有总是取得一致成功． 现在的

形势似乎使人们确信：在会员国的支持下，秧书长的建议可以导致成功的结局．新

系统的范围很广，但是私书处努力在结合中央管制的同时实行权力下放，这还是第

一次． 私书长的建议将使私书处把 1 8人专家组的建议 4 1 中所表达的炖望变成



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 7 

现实，该愿望是：加强主管人力资源管理助理秘书长的作用，并为此向人力资源管

理厅提供与在处理人事业务的信息系统方面的系统内管制措施相结合的人事管理的

有效工具．

23. 秘书长的建议要求奉献和承诺的精神，税书处愿意提供这些． 秘书长的

建议还要求远见．勇气和资源，为此联合国必须依赖于会员国的支持． 没有它们

的支持，私书处将无法实现大会第41/213号决议中所确立的目标．

24. MONTI-氓先生（喀麦隆）说，如果不促进技术革新和现代管理方式，行政

和管理部将很难有效地发挥作用，因为它的工作人员巳经被裁减 I 4 ％多． 无论

财政危机情况如何，必须拟订长期计划，以便避免今后追加经费． 喀麦隆代表团
坚定地认为，应当根据文件A/43/7 /Add. 10 中第26 段所载的咨询委员会的建

议，核准综合管理信息系统项目．
25. MA J"OLI先生（意大利）对需要突然制订项目以至必须在两年期的中间期

- . 

间提出表示关切．

26. LAD J"OUZI 先生（阿尔及利亚）觯释说， PPJ尔及利亚代表团的意思不是

罪推迟整个项目，而是罗在提出进一步资料之前推迟对这个题目作出决定。 副秘

书长的说明总的来说很令人信服，但该国代表团也想要听取秘书处关千行预咨委会

的硉议的意见。 同时，必须记住，鉴于遵照 I 8 国专家组的撑议 I 5 裁减工作人

员所生的影响，以及绝对必须呆取新技术来增进联合国的效率的现实，综合管理信

息系统具有相当的重要性。

27. SINGH先生（斐济）说，第五委员会日益倾向于以设立许多委员会来执

行某些工作，然后要求重复再做它们的工作的方式沉溺于微观管理工作． 如果象

诸如副秘书长这样的官员不得不浪费时间与精力于就这些芝麻大的细节向第五委员

会提出报告的话，就不可能期望秘书处有效地执行方案。 该国代表团完全支持作

为第五委员会在这类事项方面的监察人的行预咨委会的建议，但有一项理解，就是

建议的削减数不要影响这个项目的全面执行。



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 8 

28. 砰EGG 先生（澳大利亚）说，该国代表团对副秘书长的意见不能完全满

意． 采用昂贵的新技术而得不到补偿性的樽节，在 I 9 8 0 年代末期是令人难以

理解的，该国代表团不能同意这种说词，就是唯一的节省是使工作人员能够进行其

他的任务。 它对意大利代表所表示的关切也有同感。

29. 巴DHO 先生（肯尼亚）说，鉴于这个项目有许多积极的方面，该国代表

团愿意对咨询委员会的建议给予有利的考虑。 它不认为第五委员会讨论这个题目

等于是微观管理，不知道斐济代表是否能够雉释这个词。

30. SINGH先生（斐济）就程序问题发言说，他非常了解这个词的意义，他

用这个词是十分审慎的．

31- INO.M ATA先生（日本）说，该国代表团赞成地有待这个项目，特别是鉴-
于A/43/7 /Add~ 10 第 27 和;5屈内的建议。 但是，它希望知邀未经大会核
准从特别基金或信托基金内把自愿捐款转到经常预算，转到方案支助费用的特别帐

户或转到维持和平行动特别帐户，根据《财务条例》是否是一个正常的作法。 虽

然这个系统的可能利益是很明显的，但它实际的利益辱依这个项目为何执行而定。

在某个阶段必须进行费用／效益的分析。

32 ．日本代表团赞赏副秘书长的保证，综合管理信息系统会促进妀革过程。但

是他认为，军对这样大的开支项目作出决定应当要有使它能够这样做的决议。这

样的决议应表示出第五委员会的理觯，就是最后还是要进行成本一－效益的分析，

指出对这个项目的高级管理的承诺，具体栗求一步一步地采用综合管理信息系统，

以这样的一种方式，就是考虑到各个执行阶段的进度来完成，以及解决费用匀支的

问题． 日本代表团对千是否导用一点时间来草拟这样一个决议将听从主席的决定，

但强烈认为这种时间不会是白费的。

33. 孚?UR先生（法国）说，综合管理信息系统如果落实了的话将对整个秘书

处的工作程序带来重大的变化。 虽然法国代表团原则上赞咸这个新系统，但希望



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 9 

在页有利的经费环境下提出这样的提议． 第五委员会应为采用这个系统提供作业

方针。 例如，应要求秘书处充分利用这个系统的能力以减少工作人员和管理费用．

还应要求考虑别的机构在采用类似系统方面巳有的经验，和确保所有会参与执行综

合管理信息系统的人在规划阶段得到咨询。 在这方面必须强调需要训练和高度的

协调。 虽然重点在千这个系统会导致权力下放，但实际上由于要集中所有的资料，

可能会有相反的效杲。 因此，必须确保所有有关单位接受这种中央集权，因为否

则会鼓励它们再度脱离，和发展它们自己的系统。

34. 按照行预咨委会的建议，柲书处应尽一切努力，要做得比A/C. 5/43/ 

24 号文件内所载的建议更多，例如与顾问和与粮农组织重新协商合约，以及违过

例如任命一名高度称职的顾问以确保取得充分的最先进的专业知识．

35. 日本代表曾提到可能要就这个问题草拟一个决议草案。 法国代表团认为
, ., . . ·-·---···· . ' 

这样一个决议应当不仅是表示核准这个项目，并且还应附有第五委员会的适当的指
导准则。 . 

36. MONTH珗生（喀麦隆）说，似乎大家都一致同意，一旦进行了综合管理
信息系统，必须经常不断地监测其成本效益，以便尽最大可能消雉其费用。 因此，

应罗求秘书长，特别记住行预咨委会表示的意见，提具定期的进度报告。

37. 该国代表团认为，最好的处理办法是向大会提供一份完整的反映所有提供

的意见的讨论捕要，并附一个决定草案。 任何企图辱拟出一个决议草案就意味渚

又走回这个过程原先的起点，和浪费时间。 这个项目是第五委员会既有短期的考

求又有长期的考虑的项目 ；因此，在达成决定时，必须考虑到今后可能的发展。但

是，如果在本届会议不能作出决定，无疑地必需在稍后时这样做，那时费用必然会

较高。

38· 尸INCHEN 先洼（联合王国）说，根据订正概算，似乎是在第28款项下，

I 9 8 7 年巳取得了 4 5 0万美元的实际节省， 1 9 8 8 年的节省将是600万美

元，使由于改革而取得的节省总共达I, 000 万美元．



A/C.5/43/SR.44 
Ch i nes-e 
Page 10 

39. 秘书长在其报告 (A/C, 5/43/24) 第 3 段内声称行政和管理部的新的行

政结构将会精简目的过程和程序，缩短通信线，改进信息流通，减少延误，和便利

权力进一步下放到方案管理人员，同时开始担负更大的责任。 该国代表团认为要

达到这个目的不必孚采用新的技术。 使现行的系统更有效就可能达到这些目标。

在这方面，该国代表团赞赏现行管理方面使现有系统更好地工作所作的努力。

40. 如果i, 000 万美元这个数字是一个精确的估计，是由于改革每年可取得

的节省，那末，秘书长就是提议应把四年的节省，或 4, 000 万美元，用之于建立

综合管理信息系统而没有取得任何可以计蜇的节省。 在当前财政危机之下，会员

国拖欠的会费相当于今年年度经常预算的一半多，开始进行这样一个主要的资本投

资似乎不智。 不但如此，把总部的大型咑恼系统的可观费用列为由维持和乎行动

和其他预算外活动来支付，也很难令人接受 。 无疑是有一个效用问题2．但这笔费

用似乎不会是公平分配的。

41. 为了眶加速对这个问题作出决定，他建议日本代表草拟一个草案，这个草

案的目的不是对情况作预先判断而是为推动这个问题达成较广泛的协议。
. . 一 ． _ . ．俨畸·· - • ·· - ···- • • •• • .. 

42. GOMEZ 先生（财务主任）答复意大利和澳大利亚代表提出的意见，他说，

1988-1989两年期方案预算第 28 卫款下的订正概算原来是在 1 9 8 7年

于A/C. 5/42/18 号文件内提交第五委员会的。 在这份文件中，秘书长概述了

关于一个妀进的管理信息系统的提议，在方案协调会和行预咨委会的促请下，他即

刻设计，所根据的是一项关于本组织电子数据处理和咨料收集的全面深入评价．当

时，大会根据行预咨委会的建议总结说，没有一份正式顾问关于这个主题的报告，

而提出订正概算，为时过早，并请秘书处精简其捂议，在第四十三届会议提出新的

订正概算． 这便是第五委员会收到的载于A/C. 5/43/24 号文件内的订正概算．

遗憾的是，未能及时拟妥订正概算定稿，列入该年 8 月提交的概要内． 但是，秘

书处以为它已让各会员国知道，即将收到这样一个提议。

43. 关于联合王国和澳大利亚代表的发言，他说， A/C. 5/43/24 号文件不



A/C.5 / 43/SR.44 
Chi nese 
Page 11 

过是直接响应大会在第41/213号决议内表示的希望，即以各种方法提高本组织的

效率。 核可的 1988.:_1989年方案预算巳说明取消在第 28款下的 3 1 2 

个员额． 此外，大会早巳从预算中减除综合管理信息系统的全额． 因此，现在

必须找寻能使秘书长向各会员国保证，能够适当地执行它们所要求的改革的各种系

统的办法．

44. 他答复阿尔及利亚代表说，税书处认为行预咨委会的报告颇有识见，其中

载述的建议将确保柲书处在引进该项目时将铭记着各代表团，包括日本｀法国和喀

麦隆代表团，提出的意见．

45. 他向日本代表保证，柲书处无意将自愿捐款转入经常预算． 就综合管理

信息系统提出的筹资安排与涉及取自数种不同资金来源用于维持和平行动和一些其

他活动的安排，性质类似。 提到的方案支助帐户，由本组织作为其所提供一般管

理服务所收取的 I 3 ％费用构成． 维持和平行动井没有这类付款的安排． 这就

是为什么秘书处提议将综合管理信息系统费用划拨至维持和乎预算的理由． 事实

是，秘书处为维持和平行动提供了行政和管理服务． 联合国所有的活动皆应分摊

为加强本组一织一行蔽和管理系统而付出的费用：这样才合理。
46 ．在总结时，他向各会员国保证，它们所表示的意见和可能达到的任何了赂，

在秘书处执行项目时都将予以铭记。

47. INOMATA 先生（日本）注意到财务主任曾说不会将属于管理改进和系统

发展信托基金的资源转入任何其他帐户。 他说，信托基金是会员国在自愿基础上
捐献的，以便有一个独立的怅户，用于特定的目的；当秘书处必须使用这些资源时，

可以转入经常预算或维持和乎行动特别帐户或方案支助帐户． 不过，综合管理信

息系统不是一个额外的活动，或一种托管基金安排，而是本组织支助各领域活动经

常方案的一个必眶部分． 他问，是否可以未经适当部门的核可而使用本来向预算

外咨源提供的自愿捐款，将其转入其他帐户；秋书处又怎能决定将一笔自愿捐款视

如一般收入或维持和平行动特别帐户或方案支助怅户．

48• GOM卫Z 先生（财务主任）说，没有转怅的问题． 例如，最近收到一笔



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 12 

提供给裁军活动经常预算下的＄ 200万自愿捐款；为此开设了一个特别信托基金，I

该项捐款的 I 3 ％巳贷入方案支助帐户 。 绝没有将裁军信托基金的款项转入经常

预算；也未将方案支助帐户的款项转入经常预算。 在进行活动时，从不同帐户提

出所需款项；这是一个联合国的多方筹资活动。

49. 秘书长有全权争取和接受支助经常预算下方案活动的自愿捐款；并不带一

项授予权力的决议来接受这类捐款，但必须向咨询委员会报告，并确保在接受这类

捐款时，资金没有混乱，各种帐户分明，也不会增加本组织的负债数。 因此，不

会将信托基金的资金转入经常预算。 但是，如果是向一般资源提供的自愿捐款，

那就将成为杂项收入，并将减少全盘拨款。 在这种情形下，秘书处不会转帐，而

是在不同的层次上运作。

50. 主笆建议：委员会推迟审议设立综合管理信息系统问题；同时，关汪的代

表团可以起草一项有关授权的决议。

51. MONTHE先生（喀麦隆）说，并不需一项授权的决议，因为委员会已订正

面前的预算。

52. 包双OH先生（斐济）说，一项授权的决议将只会阻碍进展，并使达到决

定的过程更加困难． 最好是由主席起草一份简短的声明。

53. 圭芭说，如果没有人反对，他就认为委员会希望他起草这样一项声明。

54. 就这样决定。

55. Van Den H-out先生（荷兰）代行主席职务。

议程项目 1 2 4 ：联合国中东维持和乎部队经费的筹措

（的联合国脱离接触观察员部队

(b) 联合国驻黎巴嫩临时部队

56. MSELLE 先生（行政和预算问题咨询委员会主席）说，咨询委员会的报告

(A/43/941) 述及两支维持和乎部队，即联合国脱离接触观察员部队（观察员部

队）和联合国驻黎巴嫩临时部队（联黎部队）的所带经费．



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Page 13 

57. 报告第二节讨论了观察员部队所带经费；咨询委员会在第 7和第8 段中提

到了 I 9 8 6 年 1 2 月 1 日至 1 9 8 8 年 1 1 月 30 日观察届部队的支出，并在第

9段中指出，观察员部队在 1 9 8 8 年 l 1 月 30 日以后的费用估计数毛额大约为

300万粪元（净额为290万美元）． 咨询委员会在第 1 3 段中建议，观察员

部队在 1 9 8 8 年和 1989年的所需经费毛额不应超过 36, 228,- 000 美

元（净额为 3 5, 5 5 6, o·.o o 美元），并建议核准税书长提出的估计数．

58．报告第三节涉及联黎部队的所斋经费． 咨询委员会在第 1 9段中建议＊

会按照为 1 98 8 年 2 月 1 日至 1 9 8 9 年 1 月 30 日任务期间所作的承诺，拨出

毛额为 14 I, 180,000 美元（净额为 1 3 ·9, 4 1 6, 0 0 0 美元）的款

项．

59. 关于为从 1 9 8 9 年 2 月 1 日开始的 1 2个月期间所估计的费用，咨询委

员会建议所辔经费毛额不得超过 1 4 2, .8 4 2, 0 0 0 美元（净额为 140, 57 4, 

000 美元）． 咨询委员会在此基础上建议，如果安全理事会在 1 9 8 9 年 2 月以

后延长联黎部队的任务期限，就应授权秘书长作出最高可达毛额为11, 90~, 500 

美元（净额为 11,714,500 美元）的承话．

60. ABRASZEWSKI 先生（波兰）说，波兰长期以来使参与联合因的维持和

平行动． 当观察员部队在 1974 年成立的时侯，波兰就成为了一个提供部队的

国家，其军事特遣部队在观察员部队的整个存在期间都提供了胀务． 波兰士兵在

为和平事业服务方面的献身精神得到了部队司令官和几任税书长的高度赞扬，其中
包括佩霄撕．倷奎利亚尔先生，他飞谣了赞扬了所有参加维持和可行动的玩亘军官和

士兵． 波兰参加观察员部队和其他维持和乎行动的记录使其有理由极为关心这种

行动的经费筹措问颊．

6 I. 绊持和平行动的进行必须按照有关决议的规定，景大限度地注意节约和效

率． 咨询委员会对所儒孙算经费进行的严格和仔细的审查对于委员会的讨论来说

是必不可少的，并成为委员会决定的一个主要基础． 根据波兰过去的经验和咨询

委员会对祑率和节约的注意，波兰可以同意委员会当前的建议．



A/C.5/43/SR.44 
Chi nese 
Pag e 14 

62．关于由联合国全体会员国分担观察员部队维持费用的问烦，波兰代表团已

在议程项目 1 4 7 方而指出，为向维持和平行动提供捐款的目的，波兰应该从B 组

转到 C 组． 这一请求也适用于观察员部队． 观察员部队的经费分摊比额表是于

1 9 7 4 年根据＊会第 32ll(XXIX:)号决议，按照 1 9 7 3 年为联合国紧急部队

规定的格局制订的． 该比额表是一项临时性安排，并将联合国会员国分为匹组；

波兰间各经济发达国家列为一组。 观察员部队的经费分摊比额表从来没有得到明

确的固定或审查 。 1 9 7 4 年以来，在波兰出现了一系列众所周知的事态发展，

对其支付能力造成了直接和不利的影响。 波兰的国民收入和人均收入都大幅度下

降，该国积累起来的巨额债务引起了严重的还债问题。 经常和算的比颖表已经仄

映了这一变化，但维持和平行动的比额表却没有这样做，这明显地忽视了可以根据

联合国的统计数字所证实的波兰的经济现实。 他希望尽快纠正这种情况。

决议草案 A/C.5/43/L. 6 

63. ~先生（加拿大）代表各提案国介绍决议草案A/C. 5/43/L. 6, 

他说，该决议草案中所提出的方法，及其整个格式和内容，与早自第二十八届

会议以来的历项大会决议中所载的相同． 这些决议重申，维持和平行动的经费筹

措程序应该与那些为满足经常预算支出的程序有所不同；为维持和平行动涛指经费

的程序应该考虑到，经济上较为发达的国家能够为开支浩六的维持和平行动提供较

多的捐款；并应考虑到作为安全理事会常任理主匣堕国家的特别责任。
64. 该决议草案各提案国支持咨询委员会的建议，即核准秘书长为 1 9 8 8 年

6 月 1 日至 1 I 月 30 日的观察员部队费用拨出毛额为 171 664,000 美元

（净豁为 17,358,000美元）的款项，并为 I 9 8 8 年 1 2 月 1 日至 I 9 

89 年 5 月 3 1 日这段期间拨出 18,114,000美元的款项；后一笔款额将

由各会员国根据采用这些年来使用的比额表桉比例确定的份额分摊．

65. 联合国的主旨载于 仁宪章》第一条，其中指出，必须有集体的决心来根据

国际法的原则防止和浩除对世界和乎构成的威胁． 会员国中的绝大多数都充分支

持联合国在维持和平方面所发挥的作用，并承认，各支联合国维持和乎部队为伬讲



A/C.5/.43/SR.44 
Chi nese 
Page 15 

全砅安全，建立和乎架构和保证维护《宪章》作出了重要贡献。 投予联合国维持

和乎部队话贝尔和平奖这件事清楚地表明，国际社会高度赞扬这些行动及其为世界

和平所作的贡猷．

66. 各提案国认为，维持和乎行动的经费应该由各会员国按照《宪章）第十七
条第二款分摊，并认为安全理事会各常任理事国对全球安全负有特别的责任，包括

通过向观察员部队和所有其他维持和平行动提供财政支持以履行条约义务． 各提

案国高兴地老到，过去的为维持和乎行动的应缴未缴捎款有所增长的趋势已经扭转，
1 9 87 年 1 1 月 30 日至 1 9 8 8 年 1 1 月 30 日期间的应缴未缴捐款已有所减

少，减少额稍稍多于 7 1 0 万美元。 令各提案国失望的是，自 1 9 8 7 年 1 1 月

3 0 日起至 I 9 8 8 年 1 1 月 30 日止，应向观察员部队提供佳禾提供的分摊捎款

培加了大约 IO 0万美元． 这些国家促请所有会员国通过充分和及时缴纳其分摊

捎款和为支付任何迟缴款项作出适当安排来履行其财政义务．

67. 卫0MATA 先生（日本）说，正如 A/43/826/Corr. I 号文件所报告

的，日本政府于1988年 3 月向联黎部队提供了 300万美元的现金捎款，以支

持联合国在黎巴姥的维持和平沽动，并支付计划用于购头后勤设备和物资的费用．

提供该笔捎款是为了响应秘书长于 I 9 8 7 年 5 月发出的提供财政援助的请求，并

且是日本政府为在财政危机的时候向联合国提供支持所提供的一笔 2, 0 0 0 万美

元特别紧急捐款的一部分。 日本代表团真诚地希望秘书处根据秘书长和日本政府

之间达成的谅解有效地利用这笔 300万美元的捐款．

下午 1 时 I 5 分檄会。




